§. IV.

Illum vero significatum, quo Jagd. Folge pro jure Qui signis-
exigendi a rusticis operas venatorias accipitur, nostrum cautus non
est hujus
nunc non faciemus, sed hic nobis in genere est jus feram loci.
ex nostro in alterius fundum fugientem propria autoritate per-

A 2 sequendi,

Accipitur
interdum
pro jure
exigendi
operas ve-
natoria.

*Quomodo
autem hic
accipiatur,
definitur.*

*Verba defi-
nitionis ex-
ponuntur.*

*Recte dici-
tur servitus,
non quidem
seniū Quiris
Romani,*

*sed Germa-
niis.*

seqnendi, eamque ibi deprehensam occupandi: quatenus vero ad servitutes juris publici refertur, & præcipuum est hujus Dissertationis objectum, illam dicimus *jus Statibus Imperii competens feram in alienum vicinum territorium fugientem propria autoritate persecundi*, eamque ibi deprehensam occupandi. Circa quas definitiones hoc saltem monendum ducimus, quod *jus* hic significatione JCtis frequentissima, sumatur pro facultate morali, sive legitime quaesita, eadem ratione, qua alias servitus *jus* dicitur: persecutio quippe ferarum, instar ipsius venationis in alieno territorio, inter servitutes suum invenit locum, GAIL. L. I. obs. 66. n. 1. KLOCK. Tom. I. conf. 29. n. 550. 552. 559. RULANT. de Commissar. part. IV. lib. II. cap. VIII. num. 110. MEICHSNER. Tom. III. Dec. Cam. 33. n. 18. 32. fol. 1042. Evidem hæc displicant STRAUCHIO Dissert. ad Jus Just. VI. th. 31. cum BACHOVIO ad Trent. Vol. 2. disp. 20. th. 3. lit. C. neganti, *jus* venandi servitutem esse, nec hallucinatur, dum decempedæ, qua JCti Romani in determinandis servitutibus utuntur, rationem habet, secundum hanc enim neque personalibus, neque realibus ex omni parte quadrat. Veteres autem Germani illas subtilitates, quas acutissima Romanorum JCtorum natio excogitaverat, in usu non habuerunt, quin servitus illis fuit *jus* quodcumque in re aliena, sive persona sive rei seu prædio constitutum, sive in patiendo sive in non faciendo, sive in faciendo consisteret. HEINECC. Elem. Jur. Germ. Lib. II. Tit. VII. §. 137. quare & nos venationem, affinemque ipsi ferarum persecutionem recte servitutem dici arbitramur. Feram in definitione non stricte intelligimus illam, quæ quadrupes, sed etiam omnem, quæ non est mansueta, persecuī dicentes illum, tam qui feram fugientem in continent, quam qui post modicum aliquod temporis inter-

IN TERRITORIO ALIENO.

intervallum sequitur. Hac definitio igitur ita compara-
ta nobis videtur, ut definitum ab omnibus aliis juribus,
quodammodo similibus, satis queat distingui: facile enim
exinde cuivis patet, quomodo a Jure venandi, vel con- Differt a
jure venan-
di & conve-
nandi in
alieno ter-
ritorio.
venandi, der Kuppels Jus in alieno territorio differat,
utpote quod facultatem tribuit, feras etiam illas, quæ
ex nostro territorio non auffugerunt, in alieno latentes
investigare, & investigatas atque inventas occupare.

S. V.

Principalis itaque, de qua nunc agendum, questio Proponitur
questio, de
qua princi-
paliter agen-
dum est.
haec est: an & quatenus feram extra fines territorii fugientem
persequi & occupare liceat? quæ suis implicita tricis com-
modius vix poterit evolvi, quam si examen ejus secun-
dum diversas jurium species instituatur, & jus *Naturæ*,
Romanum, & *Germamicum* caute a se invicem distinguatur.
Evidem, quod ad JUS NATURÆ spectat, ob-
soletam controversiam de hodierna venatione, solis
Principibus, sive Rectoribus rerum publicarum compe-
tente, ab aliis jam satis peractam, & hodie fere sopitam, In qua deci-
denda pre-
supponitur,
dominium
ferarum ipso
jure naturæ
hypothetico
Imperantii
bus compe-
tencia.
nunc haud resuscitaturi presupponimus, quod, licet ab
initio feræ bestiæ fuerint nullius, adeoque a quovis oc-
cupari potuerint, id ipsum tamen constitutis civitatibus
mutatum, & dominium ferarum sive venatio, jubente
etiam ipso jure naturæ, quod pro certo rerum statu sive
hypotheticum dicunt, non nisi Imperantibus, & iis, qui
bus expressa vel tacita eorum voluntate est indulta, com-
petat, nec obstat nobis divinum illud rerum omnium
conditoris edictum *Genes. cap. I. v. 28.* utpote quod de in-
dulgentia communis in feras dominii saltem ante lapsum,
non vero post eum, accipiendum esse, non sine ratione
monet Dn. a LUDWIG cit. *Dissert. different. IV. n. 3.* Ra-
tiones hujus dominii ab aliis jam latius expositas hoc

A 3

trans.

6 DE PERSECUTIONE FERARUM

transscribere studio supersedemus, atque Lectorem, quod pace ipsius fieri speramus, ad GROTIUM Lib. II. cap. VIII. §. V. ZIEGLERUM de Jur. Majest. Lib. II. cap. XIV. §. 31. HARPRECHTUM ad §. 12. Inst. de Rer. Div. n. 89. seqq. BASTINELLERUM Diss. von der Klapper-Jagd §. 6. CARPZOVIUM part. II. quest. crim. LXXXIV. n. 11. seqq. aliosque sexcentos, qui de venatione commentati sunt, remittere liceat.

§. VI.

Allia proponuntur praejudiciale quæstionis modo præmissæ decisio magna ex parte ex alia præjudiciale quæstione pendere viderit: an scilicet postquam fere, uti dictum §. præced. in dominium imperantium transferunt, tale iisdem afferendum sit dominium, quod etiam in feras extra territorii sui fines fugientes ubiunque deprehensas duret, competitque? id quod de jure naturali affirmandum esse judicamus, quandoquidem dominium ferarum, in territorio existentium, etiam ante occupationem (dissentiat licet PUFFENDORF. de J. N. & G. Lib. IV. C. VI. §. 7. & 12. illudque sine actuali earum possessione consistere non posse existimet) Imperanti tribuendum est, vid. TITIUS Diss. de Dominio in rebus occupatis ultra possess. durant. §. 18. 19. 20. lex enim, quæ sola ad dominium producendum sufficit, dominium earum sine dubio quoque ante occupationem transferre potest, vid. GROT. de J. B. & P. Lib. II. d. cap. VIII. §. 2. & s. inf. VINN. in Comment. ad Inst. tit. de Rer. div. §. 12. verb. nec interest utrum in suo fundo. hinc nequidem vulneratio vel jaculi emissio ad hoc dominium Principis requiritur, nec amissa possessione ipsum statim dominium amissum censeri debet, quin potius illud etiam in fera extra limites territorii fese subducente priori domino manet

net salvum GROT. d. c. 9. 2. & 3. dummodo illa habeat
rruagionata, crepundia, aliave signa, quibus ab aliis inter-
nolci, & dominium ejus probari possit, nec magis fera
ita effugiens sit aliena, quam servus fugitus dominum
domino suo intervertit. L. 13. de A. vel A. P. L. I. seqq. C.
de serv. fugitiv. GROT. d. 9. 3. præsertim quia feræ, quam-
vis huc & illuc vagentur, raro tamen natale solum pla-
ne deserere, sed secundum tritum germanicum: *Der*
Haas ist gern, wo er gehocket ist, pristinos lares ple-
rumque repetere solent. conf. Dn. de LUDWIG. cit. Diff.
de Diff. Jur. Rom. & Germ. in venat. Differ. IV. & SCHIL-
TER. Ex. ad ff. XLV. §. 9. cc. fin. Firmantur præterea ha-
rationes exemplo animalium rariorū exotericorum,
aliorumve justo titulo in dominio nostro existentium, &
in dubio charactere notatorum, quæ licet effugiant, ta-
men nostra manent, & a quocunque vindicari possunt,
quia hic facilis & expedita est dominii probatio: ut pro-
inde feræ fugientis dominus non propter amissam posse-
fitionem, sed propter recuperandi difficultatem, despe-
ratamque probationem animum habendi dimittat, atque
sic dominium ejus pereat, haud secus ac ex neglecta rei
amissæ inquisitione & repetitione animus derelinquendi
inducitur, PUFFENDORF. de J. N. & G. Lib. IV. cap. VI.
§. 12. cc. fin.

§. VII.

Multo magis quæ §. præced. dicta sunt, lo-
cum inveniunt, si vulneratio vel defatigatio feræ acceſ-
ferit, vid. PUFFENDORF. de J. N. & G. Lib. IV. cap. VI. ^{Maxime se}
§. 10. cc. fin. quam etiam in illis locis, ubi venatio pluri-
bus communis est, vulneranti vel defatiganti potius
quam aliis, Jus tribuere, adeoque Decisionem Divi Ju-
stiniani in §. 13. Inst. de Rer. Div. cum TITIO in Jur. priu.
Lib.

Lib. III. cap. V. §. 17. ad Jus positivum pertinere censemus, quia occupatio ad acquirendum dominium *non simpliciter* sed saltem *ut medium*, acquisituri voluntatem aliis indicandi, requiritur, & praeterea aliis actibus, animum habendi indicantibus naturaliter nullam habet prærogativam, ita ut alii actus, eaque voluntatem indicantes, ejusdem cum occupatione sint efficacia. Ex dictis igitur con sequitur, ut dominus, ex cuius territorio fera auffugit, illam, si idenditatem probare possit & velit, ab eo, intra cuius fines nunc dedit, repetere queat: minus tamen tutum erit, exinde inferre velle, propria autoritate eandem, licet in suo jam vulneratam, in alieno persequi & occupare licere, quia nihil quicquam in alieno facere, imo nequidem invito domino in eodem versari permit titur. conf. PUFFENDORF. d. I. §. 10. eaque est nostrorum rerum publicarum ratio hodierna, ut quod quisque sibi deberi putat, per judicem reposcere, & ipsi quoque imperantes inter se se jure privatorum, adeoque in vindicanda fera fugiente competenti actione uti debeant, secus ex promiscua ferarum in alienum territorium persecutione perpetuae lites (quarum tamen vitandarum gratia regiones suis distinctae sunt terminis) exoritur, nec non innumerae venatorum fraudes, turbatio & fuga ferarum in alienis sylvis latentium, aliaque quam plurima haud exigua incommoda metuenda forent. Consentit quidem in eo nobiscum D. LEYSER. Med. ad ff. Spec. CCCCXLI. Med. XI. quod, si strictum jus naturæ spectemus, nec persecutio feræ ex fundo nostro in aliud transeuntis permitta sit, aliam tamen & nobis plane contraria hujus asserti dat rationem, quod nimur feræ, quæ in nostro fundo vagantur, non simpliciter nostra sint, sed catenus, quatenus fundo nostro comprehenduntur,

*Hinc, si pri-
or dominus
idenditatem
probare pos-
sit, illas re-
petit.*

*Non quidem
privata.*

*Sed quidem
autoritate.*

duntur, & ejus quodammodo pars sunt, quando autem ex fundo nostro abeunt, & in alium transeunt, dominum confessim mutent, nostræque esse desinant. Hæc eadem quoque fuit sententia THOMASII in *Jurisprud. Div. lib. II. cap. X.n. 151.* Verum hæc ratio magis ad pristinum, quo feræ nondum erant in dominio Imperantium, quam hodiernum rerum statum quadrare videtur.

§. VIII.

Qualia JUS ROMANUM circa hanc materiam secundum
soveat principia, docemur ac discimus adolescentes. Sci-
Jus Roma-
licet hoc jure differentia est inter feras nondum captas, &
num diffe-
rentia est in-
ter illas, qua capta custodiæ evaserunt. Illæ numero ter feras
earum rerum, quæ nullius dicuntur, fuerunt habitæ, v.
§. 12. Inst. de Rer. div. ibi: feræ igitur bestæ, & volucres,
& pisces, & omnia animalia, quæ mari, cœlo, & terra na-
scuntur, simul atque ab aliquo capta fuerint, jure genitum sta-
tim illius esse incipiunt, quod enim ante nullius est, id natu-
rali ratione occupanti conceditur. Nec interest, feræ bestias &
& volucres utrum in suo quis capiat, an in alieno. Unde satis
superque constat, Jure Romano omnibus, etiam insalu-
tato Domino, licuisse venationis causa vagari per agros,
prata, sylvas, campos alienos & proprios, publicos & pri-
vatos, sive patentes sive clausos, L. 3. §. 14. de A. vel A. P.
adeo, ut qui prohibuerit alterum hac facultate, injuriam
fecisse intelligatur, L. 13. §. 7. ff. de injur. de LUDWIG d.
Diff. diff. III. n. 1. nisi prohibitio illa a Domino ratione fun-
di proprii facta esset, utpote cui venatorem, si prævide-
rit, ingressu in fundum suum prohibere licebat, & si pro-
hibitus nihilominus ingressus fuerit, ipsum actione inju-
riarum, vel interdicto, quod vi aut clam convenire po-
terat, cit. L. 13. §. 7. de injur. L. 16. ff. de S. P. R. L. 22.
§. 3. ff. quod vi aut clam feram tamen ibidem invito Do-

earumque
dominium
acquirit
etiam in
alieno fun-
do, invito
eius domi-
no occupans,

quamvis
plures dif-
fentiant.

*Ha autem
nostra ma-
nent, quam-
diu facilis
est earum
persecutio.*

*Jure Ger-
manico an-
tiquissimo
ius venandi
inter canes
ejusdem co-*

mino captam venator regulariter suam faciebat, cit. §. 12.
I. de R. D. nam sola prohibitio a Domino fundi facta non est modus acquirendi, nec conditionem animalis mutat, i. e. efficere non potest, ut feræ delinquent esse nullius, & ne occupatio sit modus acquirendi: hinc ea non obstan-

te bestia manet res nullius, & sit occupantis. LAUTERB.

Coll. Th. Pr. tit. de A. R. D. §. 17. STRAUCH. *Diss. VI. ad Jus Justin. th. 28.* MAJER. *tract. de Jur. ven. Rom. Germ.*

pag. 129. VINN. *Comment. ad Inst. tit. de Rer. div. §. 12. n. 3.*

STRUV. S. J. C. Exerc. XLI. thes. IX. Obloquuntur huic

sententia Jureconsulti famigeratissimi, LEYSER. Med. ad

ff. spec. CCCXLII med. IV. HEINECC. *Elocm. Inst. §. 346.*

MYNSING. ad Inst. tit. de R. Div. §. fera igitur. n. 8. CU-

JACIUS lib. 4. obs. 2. qui insuper ad hoc, ut fera capien-

tis fiat, consensum sive permissionem Domini requirunt,

a quorum tamen partibus stare nolumus, quin potius

ex præmissis concludimus, quod cum Jure Romano vena-

tor alienum fundum invito etiam Domino feræ excitandæ

capiendaque causa ingredi potuerit, omnino etiam

alibi excitatam & fugientem in alienum persequi ei licuerit,

ita tamen, ut quivis etiam contra voluntatem persequen-

tis eandem occupando præripere & suam facere potuerit.

Quod autem illas feras, que capta custodiā evaserunt, at-

tinet, has non tantum, quocunque fugiant, persequi

licet, sed & tamidu nostræ manent, quamdiu facilis est

earum persecutio, adeoque hactenus ab aliis sine nota

furti nequeunt occupari. arg. cit. §. 12. *I. de R. D.*

§. IX.

Quid prima aetate apud GERMANOS obtinuerit?

TACITUS de M. G. cap. XV. memorie prodidit. Nimirum

ius venandi venationis fuerunt cupidissimi, neque tamen quisquam

certum agri modum, aut fines proprios habebat, sed

Magi-

Magistratus in annos singulos singulis cognitionibus sive gnatōnīas
 familiis, quæ una coierunt, quantum eis & quo loco vi- personas
 sum est, attribuerunt agri, & hunc agrum quotannis mu- erat com-
 tabant, TACITUS de M. G. cap. XXVI. ibi: agri per vices mune.
 occupantur: arva per annos mutantur. Unde conjectere li-
 cet, quod jus venandi inter omnes, qui ejusdem erant
 gentis sive cognitionis, ingenuos commune, (i. e. prout
 loqui amat Dn. de LUDWIG cit. Diff. differ. III. n. 2. es
 ware alles Kuppel-Jugd) nec ulli extra suos in alterius
 cognitionis terminos venari permisum fuerit. In con-
 traria quidem sententiam abiit BEYER. Delineat. Jur.
 Germ. Lib. II. cap. II. §. 3. seqq. variisque contendere anni-
 sus est rationibus, jus venandi olim etiam apud Germanos
 omnibus pro arbitrio patuisse: verum dubiis ejus
 satisfecit vir laudibus nostris major HEINECC. Elem.
 Jur. Germ. Lib. II. Tit. III. §. 51. seqq. Interim prisca illa,
 de qua modo dictum, venationis communio ex eo ces-
 savit, ex quo maiores nostri fundorum dominia singulis
 assignarunt, tum enim, sicut de agris & sylvis publicis,
 magnam partem singulis civibus jure dominii dederunt,
 ita etiam jus venandi in iis concesserunt, & venatio in-
 star juris accessorii legitimique annexus cuiusvis fundi ac venatio in-
 sylva habitare est, vid. GLOSSA ad Weichbild. art. CXXI. in via fundi ac
 fin. ibi: Wann ein jeder das Seine heeget, so heeget er sylva habitare
 auch das, das in dem Seinen ist, es sey Wild oder est.
 Zahm, das Wild ist sein, dieweil es in seinem Gehee- Glosa ad
 ge ist, add. GROT. de J. B. & P. L. II. c. VIII. §. 3, Dn. Weichbild.
 LEYSER. ad ff. spec. CCCXLII. med. 1. & 2. & Jure Ala- & quis Ala-
 manico cap. CCCL. §. 6. cautum est sic: Ist das ein Man man.
 ein Tier wunder in seinem Wildbann, und das fliehet
 von ihm, und es kommt aus seinen Augen, und es
 kommt in einen andern Wildbann, und fällt da nies-

der, was zu Recht das sey, das wollen wir Euch sagen, und stirbt es darinn, ehe das er darüber kommtet, der es gejagt hat, dem ist es zu Recht, findet er es lebendig, er soll es gehen lassen, dann es ist zu Recht des, des der Wildbann ist. §. 7. Ein jeglich Wild ist eines Mannes mit Recht, dieweil es in seiner Gewalt ist, kommtet es aber aus seinem Wildbann, so ist es nicht seyn. Quapropter qui alienum fundum ingressus feras capit, eas hoc jure non faciebat suas, sed domino illius fundi restituere tenebatur, prætereaque qui de alienis venationibus aliquid furaverit, ita habent antiquæ leges, vel

Hinc qui de alienis ve- nationibus quid fur- ruz fuerit, pecunia, raro morte multabat- sur.

celaverit, media ætate non quidem capitalem, sed nunc V. nunc XV. solidorum peñam luebat, quod ex legibus Salicis, Ripuariorum & Wisigothorum probat Dn. de LUDWIG d. Diff. diff. IV. n. 2. quibuscum etiam JUS PROVINC. SAXON. Lib. II. art. LXI. & ALAMANN. cap. 350. convenit, disponens: Dass niemand sein Leib, seinen Gesund an Fischen, Vögeln und wilden Thieren verwürcken möge: non tamen delunt ex medio ævo fericidarum propter furtivam venationem capite punitorum exempla, vid. Dn. HEINECC. d. §. 51. in not.

§. X.

Quamvis autem quæ Germ. venatio in alieno prohibita fuerit, per- secutionem tamen fu- gientis feræ passim expressis verbis permittitur. LEX SALICA tit. XXXV. §. 4. & 5. hanc in rem sequentia tra- dit: Si quis cervum, quem alterius canes moverunt, aut ad- lassaverunt, occiderit, aut celaverit, DC. denariis, cui faciunt solidos XV. culpabilis judicetur. Similis quodammodo est LEX LONGOBARDORUM Lib. I. Tit. 22. §. 6. Si cer- vus aut qualibet fera ab aliquo homine sagittata fuerit, tam- diu illius esse intelligatur, qui cum sagittaverit aut vulnera- verit,

verit, usque ad aliam talem horam dici aut noctis, qua sunt
horae XXIV. quando eam post posuerit, & se ab ea tornearerit:
nam qui eam post transactas horas prædictas invenerit, non sit
culpabilis, sed sibi habeat ipsam feram. & §. 4. Si quis feram
ab alio vulneratam, aut in taliola tentam, aut canibus cir-
cumdatam invenerit, aut forsan mortuam, aut ipse occide-
rit, & salvaverit, & bono animo manifestaverit, liceat de
ipsa tollere dextrum armum cum VII. costis. Ipse quoque
Imperator Fridericus Barbarossa, rei venatoriaæ deditissimus,
& adeo peritus, ut in canibus, accipitribus, cæteris-
que ejus generis avibus instituendis, spectandis, circum-
ferendis, nulli secundus fuerit, persecutionem ferarum
distinctione quadam adhibita concessit his verbis: Si quis
cum canibus venatoriis seu molossis feram invenerit, & perse-
cutes fuerit, ut ei potius quam occupanti cedat, si lancea vel
gladio vulneraverit aut occiderit, ut ejus sit non occupantis.
Si cum canibus leporariis sive laconicis, ut occupanti cedat. Si
zelo, ballista, aut arcu emisso occidet, ut aque ejus sit, non
occupantis, eousque tamen donec eam persequatur. vid. RA-
DEVIC de gestis Frideric. I. Lib. I. cap. XXVI. Quocum
suo modo convenit SPECULUM SAXONICUM Lib. II. Speculum
Art. LXI. Wer auch durch dieser Baunr Förste einen reis-
tet, sein Bogen und sein Armbrust soll ungespannet
seyn, sein Köcher soll bedeckt seyn, seine Winde und
Bracken sollen uffgefangen, seine Hunde gekoppelt
seyn. Jagd ein Mann ein Wild außerhalb des Försts,
und folgen ihm die Hunde in den Först, er mag wohl
nachfolgen, also daß er nicht blase, noch die Hunde
grüße: Und missthet daran nicht, ob er das Wild
gleich in dem Förste fähet, seinen Hunden mag er wohl
wiederrufen. Tantumque abest, ut Juri Alamannico & Ius Ala-
mannicum
incognita fuerit persecutio ferarum, ut potius expressis
verbis